## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- **1.** ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగే 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్ అనంతర ప్రారంభ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రసంగిస్తారు.
- 2. వ్యవసాయ మౌఠిక నిధి కింద దేశ వ్యాప్తంగా 76 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన 72 పేల మౌఠిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను నిర్మించినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు.
- 3. భారీ వర్షాల కారణంగా కేరళ , వాయనాడ్ జిల్లా లోని ముండక్పై , అట్టమల, చూరమల ప్రాంతాలలో ఈరోజు తెల్లవారుజుమున భారీ కొండచరియలు విరిగిపడి 36 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు.
- 4. పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ పోటీ లో భారత షూటర్లు మను భాకర్ , సరబ్జోత్ సింగ్లు ఈరోజు భారత్కు రెండో పతకం సాధించేందుకు పోటీ పడనున్నారు.

#### PM BUDGET:

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో 'జర్నీ టువర్డ్స్ వి కసిత్ భారత్, 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్ అనంతర ప్రారంభ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రసంగి స్తారు. భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య (CII) ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తుంది. ఈ సదస్సులో పరిశ్రమ లు, ప్రభుత్వ, వివిధ వర్గాలకు చెందిన సుమారు పెయ్యి మంది పాల్గొంటారు. వీరితో పాటు దేశ, విదేశాల వివిధ CII కేంద్రాల నుండి కూడా పలువురు దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా అనుసంధానం అవుతారు.

### **LS - AGRICULTURE**

వ్యవసాయ మాలిక నిధి కింద దేశ వ్యాప్తంగా 76 వేల కోట్ల రూపాయల విలువైన 72 వేల మాలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులను నిర్మించినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. వ్యవసాయంలో నష్టాలను తగ్గించడానికి , కొత్త విధానాలను ప్రోత్సహించడానికి, మౌలిక సదుపాయాల కు పెట్టుబడులను ఆకర్షించడానికి , పంటకోత అనంతర నిర్వహణ మౌలిక సదుపాయాలను అభివృద్ధి చేసే లక్ష్యంతో 2020లో ఈ పథకం ప్రారంభించారని చెప్పారు. ఈ పథకం కింద బ్యాంకులు , ఆర్థిక సంస్థల ద్వారా - అర్హులైన లబ్దిదారులకు లక్ష కోట్ల రూపాయలను అందించామని మంత్రి చెప్పారు. లోక్సభలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానమిస్తూ చౌహాన్ ... రైతుల పంటలకు తగిన మద్దతు ధర కర్పించేందుకు ప్రభుత్వం ప్రయత్ని స్తోందని తెలిపారు. దేశంలో వ్యవసాయ వృద్ధి రేటు నాలుగు శాతంగా ఉందని, ఆహార ధాన్యాల నిల్వలు కూడా అధికంగా ఉన్నాయని మంత్రి వివరించారు.

**NSD** 

## **GOYAL - ECONOMY**

ఆర్థిక వ్యవస్థను ప్రభుత్వం తప్పుగా నిర్వహిస్తోంద ని లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ ఆరోపణలపై కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ ఆగ్రహం వ్యక్తం చేశారు. న్యూఢిల్లీలో మీడియా తో మాట్లాడుతూ గోయల్... యుపిఎ హయాంలో 8 శాతంగా ఉన్న ద్రవ్యోల్బణం ఇప్పుడు 4.4 శాతానికి చేరుకుందన్నా రు. యూపీఏ హయాంలో దేశం అధిక ద్రవ్యలోటు, అధిక ద్రవ్యోల్బణం , తక్కువ వృద్ధి , విదేశీ మారకద్రవ్య నిల్వలు , అవినీతితో సతమతమైందని, అయితే ఇప్పుడు ప్రపంచ ఆర్థిక వృద్ధికి నాయకత్వం వహించేందుకు ప్రపంచం భారత్ పైపు చూస్తోందని అన్నారు. స్థూల ఆర్థిక మూలాధారాలను ప్రభుత్వం పటిష్టం చేసిందని, జీడీపీ ఆధారంగా ప్రపంచంలోనే భారత్ త్వరలో మూడో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరిస్తుందని మంత్రి అన్నారు.

#### **DAY KERALA- WAYAND**

భారీ వర్షాల కారణంగా కేరళ లోని వాయనాడ్ జిల్లా లోని ముండక్సై, అట్టమల, చూరమల ప్రాంతాలలో ఈ రోజు తెల్లవారుజామున భారీ కొండచరియలు విరిగిపడి ఇప్పటి వరకు 36 మంది ప్రాణాలు కోల్పోయారు. మృతుల సంఖ్య మరింత పెరిగే అవకాశం ఉంది. కొండచరియలు విరిగిపడటంతో 66 మందికి పైగా గాయపడి వివిధ ఆస్పత్రుల్లో చికిత్స పొందుతున్నారు. ఆకస్మిక వరదల్లో కొట్టుకుపోయిన 10 మృతదేహాలు మలప్పురం జిల్లాలోని పొత్తుకల్ వద్ద చలియార్ నది దిగువన లభించాయి . వరదల్లో పలు ఇళ్లు , వాహనాలు దెబ్బతిన్నాయి. పరిస్థితిని ఎదుర్కొనేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం సాయుధ బలగాల సహాయాన్ని కోరింది. కోజికోడ్ , కన్నూర్ నుండి వైద్య పరికరాలతో కూడిన సైనిక సిబ్బందిని మోహరించారు. బెంగళూరు, తమిళనాడులోని అరక్కోణం నుండి మరిన్ని NDRF బృంచాలు ఈరోజు వాయనాడ్ చేరుకుంటాయి. ముండక్క ప్రాంతానికి అనుసంధానంగా ఉన్న చూరక్కల్ వద్ద వంతెన కొట్టుకుపోవడంతో అక్కడికి చేరుకోవడం కష్టంగా మారింది.

**NSD** 

## PREZ-VP/PM-WAYANAD

వాయనాడ్లో కొండచరియలు విరిగిపడిన ఘటనలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము , ఉప రాష్ట్రపతి జగ్దీప్ ధన్ఖర్ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. కటాత్రులు త్వరగా కోలుకోవా లని, ముమ్మరం చేయాలని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమంలో కోరారు. కటాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ఉప రాష్ట్రపతి ఆకాంకించారు . కొండచరియలు విరిగిపడి మరణించిన ప్రతి ఒక్కరికి ప్రధానమంత్రి జాతీయ సహాయ నిధి నుండి రెండు లక్షల రూపాయలు , గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేపియాను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రకటించారు. ప్రధాన మంత్రి – కేరళ ముఖ్యమంత్రి పినరయి విజయన్తో మాట్లాడి కేంద్రం తరుపున అన్ని విధాలా సాయం అందిస్తామని హామీ ఇచ్చారు. ఈ ఘటనలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి కుటుంబాలకు ప్రధానమంత్రి సంతాపం తెలిపారు. వాయనాడ్ లో కొండచరియలు విరిగిపడి మరణించిన వారి

కుటుంబాలకు హోంమంత్రి అమిత్ పా , రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ కూడా సంతాపం తెలిపారు. ఎన్డీఆర్ఎఫ్ యుద్ధ ప్రాతిపదికన సహాయ, రక్షణ, గాలింపు చర్యలు చేపట్టిందని అమిత్ పా తెలిపారు. ఈ ఘటనలో కొందరు ప్రాణాలు కోల్పోవడంపై రక్షణ మంత్రి ఆపేదన వ్యక్తం చేశారు.

**NSD** 

#### DAY JHARKHAND TRAIN ACCIDENT

జార్ఖండ్లో, చక్రధర్పూర్ రైల్వే డివిజన్ పరిధిలోని పోటోబెడా గ్రామ సమీపంలోని బారాబంబో, ఖర్సావా రైల్వే స్టేషన్ మధ్య ఈ ఉదయం హౌరా-ముంబై మెయిల్కు చెందిన 18 బోగీలు పట్టాలు తప్పడంతో ఇద్దరు ప్రయాణికులు మరణించగా, పలువురు గాయపడ్డారు. గాయపడిన ప్రయాణికులను స్థానిక ఆసుపత్రులకు తరిలించారు. హౌరా నుంచి ముంబైలోని చత్రపతి శివాజీ టెర్మినస్కు ఈ రైలు పెళ్తుండగా దుర్ఘటన జరిగింది. సహాయక చర్యలు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. రైలు ప్రమాదం కారణంగా ఆగ్నేయ రైల్వే లోని టాటానగర్, చక్రధర్పూర్ రైలు సెక్షన్ల్లో పలు రైళ్ల రాకపోకలు నిలిచిపోయాయి. సుదూర ప్రాంతాలకు పెళ్లే కొన్ని రైళ్లను మార్గం మళ్లించారు. మరికొన్ని రైళ్లను రద్దు చేశారు.

**NSD** 

#### **DELHI EXGRATIA:**

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో జరిగిన ఐఏఎస్ కోచింగ్ సెంటర్ వరద నీటిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన విద్యార్థుల కుటుంబాలకు ఢిల్లీ లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేనా 10 లక్షల రూపాయల ఆర్థిక సాయం ప్రకటించారు. ఢిల్లీలోని ఓల్డ్ రాజేం ద్రనగర్ లోని ఓ కోచింగ్ సెంటర్లోని బేస్మ్ మెంట్లో శనివారం వరద నీటి కారణంగా ముగ్గురు ఐఏఎస్ అభ్యర్థులు ప్రాణాలు కోల్పోయిన సంగతి తెలిసిందే.

**NSD** 

#### **OLYMPICS:**

పారిస్ ఒలింపిక్స్ 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ పోటీలో భారత షూటర్లు మను భాకర్, సరబ్జోత్ సింగ్లు ఈరోజు భారత్కు రెండో పతకం సాధించేందుకు పోటీ పడనున్నారు. వీరిద్దరూ నిన్న జరిగిన 10 మీటర్ల ఎయిర్ పిస్టల్ మిక్స్ డ్ టీమ్ ఈపెంట్లో కాంస్య పతక పైనల్ మ్యాచ్కు అర్హత సాధించారు. ఈ మధ్యాహ్నం దక్షిణ కొరియాకు చెందిన ఓహ్ యే జిన్, లీ వోన్హోతో తలపడతారు.

**NSD** 

#### **INDIA-SRI LANKA-3RD T20**

శ్రీలంకతో జరుగుతున్న మూడు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు సాయంత్రం 7 గంటలకు మూడ వది, చివరి టీ20 మ్యాచ్ జరుగుతుంది. పల్లెకెలె అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ జరు గుతుంది. రెండవ T20 మ్యాచ్ లో విజయం సాధించి సిరీస్ ను ఇప్పటికే కైవసం చేసుకుంది. ఈ మ్యాచ్లో కూడా గెలిచి 3-0 ఆధీక్యం సాధించాలని భారత్ లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

**NSD** 

## **QUAD-TERRORISM**

లష్కరే-ఇ-తయ్యిబా (LeT), జైప్-ఎ-మొహమ్మద్ (JeM), అలాగే అల్-ఖైదా, ఇస్లామిక్ వంటి ఐక్యరాజ్యసమితి నిపేధిత తీవ్రవాద గ్రూపులపై అంతర్జాతీయ చర్యలు తీసుకోవాలని QUAD విదేశాంగ మంత్రులు డిమాండ్ చేశారు. కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని ఉపయోగిస్తున్న ఉగ్రవాదులకు ఈ మేరకు హెచ్చరిక చేశారు.

**NSD** 

#### **PM POST BUDGET:**

Prime Minister Narendra Modi will address the inaugural session of 'Journey Towards Viksit Bharat: A Post Union Budget 2024-25 Conference' in New Delhi today. The Conference is being organised by the Confederation of Indian Industry (CII) and is aimed at presenting the outline for Government's larger vision for growth and industry's role in this

endeavour. More than one thousand participants from Industry, Government, Diplomatic community, Think tanks among others will attend the conference in person while many would connect from the various CII centres across the country and overseas.

<><>

ANKIT: JAIRAJ DPP 30.07.2024

**LS - AGRICULTURE** 

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan has said that under the Agriculture Infrastructure Fund, 72 thousand infrastructure projects worth over 76 thousand crore rupees have been built across the country. The scheme was launched in 2020 with the objective of developing post-harvest management infrastructure to reduce losses, realise better value for farmers, foster innovation in agriculture, and attract investments for agricultural infrastructure. He said, under the Scheme, one lakh crore rupees provided to the eligible borrowers by banks and financial institutions. Replying to supplementaries in the Lok Sabha, Mr Chouhan said, the government is making proper arrangements for storage so that farmers can get fair price for their crops. He said, the government is continuously working to increase the crop production of farmers. The Minister said, the agricultural growth rate in the country is at around four per cent and there is a large stock of food grains in the country.

<><>PARLIAMENT TEAM/1152

## ANKIT DP-I 30.07.2024 GOYAL - ECONOMY

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today hit out against Leader of Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi over his allegation of Government's mishandling of the economy. He said that the NDA inherited and transformed a fragile economy into the top five economy in the world. Briefing media in New Delhi, Mr Goyal alleged that under the UPA regime, the growth rate went from eight percent to 4.4 percent with inflation at spiralling heights. He added that under the UPA regime, the country was beleaguered with high fiscal deficits, high inflations, low growth, very low foreign exchange reserves, and corruption, but now the world is looking up to India to lead economic growth of the world. The Minister also said that the government has strengthened the macroeconomic fundamentals and the country will soon to become the third biggest economy in the world based on GDP.

## ANKIT: JAIRAJ DP-I 30.07.2024 DAY KERALA- WAYAND

In Kerala, heavy rains wrecked havoc at Mundakkai, Attamala and Chooramala regions of the hilly Wayanad district where a major landslide during the wee hours of this morning, claimed the lives of at least 36 persons so far. The death toll is likely to rise further. More than 66 persons were injured in the landslide have been admitted to various hospitals. Reports said 10 bodies washed away in the flash floods, reached Chaliyar river at Poththukal in Malappuram district further downstream.

Several persons are believed to be trapped in the affected region. The areas where the landslides took place, presented a grim picture of the enormity of nature's fury, with mud, boulders, uprooted trees and rocks strewn around. Several houses and vehicles were completely damaged in the floods. The state government has sought help from the armed forces to deal with the situation.

Army personnel from Kozhikode and Kannur with medical equipment have also been mobilised. More NDRF teams from Bengaluru and Arakkonam in Tamil Nadu are expected to reach Wayanad later today. The Mundakkai area remains completely cut off from the rest of Wayanad district. A bridge at Choorakkal, which is the main link with Mundakkai area has been washed away, causing difficulty to reach out to those trapped there.

RAJ MOHAN / KOCHI/MAIL/ 1057 HRS.

# ANKIT DP-I 30.07.2024 PREZ-VP WAYANAD

President Droupadi Murmu and Vice President Jagdeep Dhankhar have expressed condolences over the loss of lives in the landslides in Wayanad. In her message on social media, the President prayed for the speedy recovery of the injured and for the success of rescue operations.

The Vice President also conveyed his wishes for the speedy recovery of those injured.

## <><>PALLAVI/1037 HRS

### **REV. PM-WAYANAD**

Prime Minister Narendra Modi has announced an ex-gratia of two lakh rupees from Prime Minister's National Relief Fund for the next of kin of

each deceased in the landslides in parts of Wayanad. The injured will be given 50 thousand rupees. **The Prime Minister also spoke to Kerala CM Pinarayi Vijayan** and assured all possible assistance from the Centre in the wake of the prevailing situation there. In a social media post, the PM said that rescue operations are currently underway to assist all those affected. The PM also expressed condolences to the families of those who lost their lives in the incident.

<><>PALLAVI/0945 HRS

ANKIT DP-I 30.07.2024

## **DAY JHARKHAND TRAIN ACCIDENT**

In Jharkhand, two passengers were killed and many passengers have been injured following the derailment of 18 boggies of Howrah-Mumbai mail this morning between Barabambo and Kharsawa railway station near Potobeda village under Chakradharpur railway division. The bodies of two passengers were recovered from B- 4 coach during relief and rescue operations. Injured passengers have been admitted to local hospitals. The ill-fated train was going from Howrah to Chatrapati Shivaji Terminus in Mumbai. A relief train has been reached at accident site. Relief and rescue operation is in full swing. Railways has issued helpline numbers for Tatanagar (06572290324), Chakradharpur (06587 238072), Rourkela (06612501072, 06612500244), Ranchi (0651278711) and Howrah (9433357920, 03326382217). Rail traffic on Tatanagar - Chakradharpur rail section of South Eastern Railway has been disrupted following rail accident. Long route have been diverted and many trains have either cancelled or short terminated.

# K K Lal/ Jharkhand/MAIL/0932 EXGRATIA:

Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena has announced financial assistance of 10 lakh rupees to families of the students who lost their lives in the IAS coaching centre flooding incident in the National Capital Delhi. Three IAS aspirants had lost their lives due to water logging in the basement of a coaching center in Delhi's Old Rajinder Nagar on Saturday.

<><><>

#### **REV. INDIA HAITI**

India has sent humanitarian assistance to Haiti containing nine tons of medical supplies. The consignment left New Delhi yesterday for Port-au-Prince. It includes blood transfusion essentials, reagents for Immunohematology, Rapid tests and ELISA, among others.

CB/Suparna/0550

SHUKLA MP-II 30.07.2024

## **QUAD-TERRORISM**

QUAD Foreign Ministers have warned of terrorists using new technology and demanded international action against UN-listed terrorist groups including Lashkar-e-Tayyiba (LeT), Jaish-e-Mohammad (JeM), as well as Al-Qa'ida and the Islamic State outfit. In a joint statement after their meeting in Tokyo yesterday, the QUAD ministers said that they are committed to working with international and regional partners to forestall threats posed by the use of new and emerging technologies for terrorist purposes. External Affairs Minister S Jaishankar, US Secretary of State Antony Blinken, and Foreign Ministers Penny Wong of Australia and Yoko Kamikawa of Japan reiterated the call for concerted action against all UN-listed terrorist groups. Recalling the 26/11 Mumbai and the 2016 Pathankot terrorist attacks, they called for bringing the perpetrators of these attacks to justice without delay.

**CB/IANS/0415** 

SHUKLA MP-II 30.07.2024

## **INDIA-SRI LANKA-3RD T20**

Having taken the lead in the three-match T20I series against Sri Lanka, Team India is gearing up for the third and final T20 match today at 7 PM IST. The match will be played at the Pallekele International Cricket Stadium in Sri Lanka. In the second T20I, the Men in Blue secured a victory, clinching the series under the new captain, Suryakumar Yadav. With the series already in hand, India now aims to complete a clean sweep by winning the final match and achieving a 3-0 whitewash.

JIGYASA/NET/0615

## **OLYMPICS**

Indian shooters Manu Bhaker and Sarabjot Singh will compete for India's second medal at Paris Olympics in 10 metre Air Pistol Mixed Team event today. The duo qualified for Bronze medal final match of the 10m Air Pistol Mixed Team event yesterday. They will be facing Oh Ye Jin and Lee

Wonho of South Korea this afternoon.